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ABSTRAKT

Diplomová práce „Hodnocení jakosti povrchu extrudovaných profilů z polymerních

materiálů“ se zabývá problematikou tloušťky a povrchu profilů vyrobených extruzí.

V úvodní části jsou zmíněny způsoby výroby extrudovaných profilů, způsoby měření tvaru

a vzájemné polohy a statistické metody potřebné k vyhodnocování naměřených dat.

V praktické části je popsána příprava zkušebních vzorků, jejich označení, použitá zkušební

měřicí zařízení a samotná měření. Získaná naměřená data jsou zpracována pomocí

programu Minitab do grafů a statisticky vyhodnocena.

V závěru diplomové práce je zhodnocena kvalita nakupovaných profilů.

Klíčová slova: okenní profil, povrch, extruze, statistické hodnocení

ABSTRACT

The thesis "Evaluation of the Surface Quality of Extruded Profiles Made of Polymer

Materials" deals with problems of thickness and surface of profiles produced by extrusion.

In the introductory part, there are mentioned the methods of production of extruded

profiles, the methods of measuring the shape and mutual position, and the statistical

methods needed to evaluate the measured data.

The practical part describes the preparation of the test specimens, their marking, the test

measuring equipment used and the measurements themselves. The measured data obtained

is processed by Minitab into graphs and statistically evaluated.

At the end of the diploma thesis, the quality of purchased profiles is evaluated.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá problematikou jakosti extrudovaných profilů

z polymerních materiálů.

Cílem je zjištění tlouštěk okenních profilů pomocí lineárního výškoměru a tvaru okenních

profilů pomocí profiloměru. Měření provést na zkušebních vzorcích připravených

rozřezáním dodaných profilů určených pro výrobu oken.

V závěru práce na základě naměřených dat statisticky vyhodnotit úchylky tvarů povrchů

a tlouštěk profilů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY VÝROBY EXTRUDOVANÝCH PROFILŮ

1.1 Extruze (vytlačování)

Extruze neboli extrudování je postupné vytlačování tvarovatelných hmot. [1] Výrobní

linka na vytlačování profilů se skládá ze šnekového vytlačovacího stroje, vytlačovací

hlavy, z měřícího, kalibračního, chladícího, odtahovacího, dělícího a odkládacího zařízení.

Nejčastěji se používají jednošnekové (Obr. 1) a dvoušnekové vytlačovací stroje. Profily se

vyrábějí z PVC, PS a kopolymerů PMMA, PC, POM. [2]

Obr. 1 Jednošnekový extrudér [3]

Extrudovatelná suchá směs, mletý materiál nebo granulát jsou v extrudéru působením tepla

převedeny na homogenní taveninu a tím plastikovány. Tavenina se následně vytlačuje

tvarovacím nástrojem (formou) na výstupu extrudéru. Horký, měkký vytlačený profil je

potom přetažen do podtlakového kalibračního zařízení. Pomocí vakua se dosud nestabilní

profil přisaje na vnitřní stěny kalibrátoru, kde získá a udrží tvar. Profil se chladí

permanentním proplachováním kalibrátoru studenou vodou. [1] Po kalibraci dochází

k dalšímu ochlazování vzduchem nebo vodou na ochlazovací lince na teplotu, při níž je

tvarová stálost profilu v mezích tolerance. Pak je zaručeno, že nedojde v dalších zařízeních

výrobní vytlačovací linky k jeho nevratným deformacím. Následně profil najede do

odtahovacího zařízení. Toto zařízení nastavuje a reguluje rychlost posuvu vytlačovaného

profilu. K odtahování se používají řetězy, kotouče nebo článkové pásy. Každý článek je na

pracovní ploše opatřen vrstvou pryže proti poškození vytlačovaného profilu. Po opatření

ochrannou fólií a zaříznutí na požadovanou délku jsou hotové profily automaticky

ukládány pomocí stohovače do boxu. [1, 2]
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1.2 Koextruze

Vytlačování dvou rozdílných materiálů je označováno jako koextruze. Je to velmi

technicky náročná operace pro barevné řešení plastových profilů. Finální produkt má

špičkovou kvalitu. Koextruzí je možné zpracovávat například PVC a PMMA. Vysoce

viskózní tavenina PVC a tavenina PMMA se spojují pomocí dvou extrudérů (Obr. 2) ve

speciální koextruzní formě. Takto vzniká okenní profil s probarvenou krycí vrstvou

PMMA, která je neoddělitelně spojena se základním tělesem z PVC. Vzniklý produkt

odolává proti povětrnostním vlivům a proti poškrábání.

Obr. 2 Paralelní dvoušnekový extrudér [4]

Další aplikační možností výroby koextruzní technologií je současná výroba základního

tělesa z neměkčeného PVC a těsnění z měkčeného PVC v jednom výrobním kroku.

V neposlední řadě lze koextruzní technologii využít i při ekologické výrobě profilů

z recyklovaného materiálu a nového PVC. [1]

1.3 Vytlačovací stroje

Pro vytlačování se používají tři různé konstrukce vytlačovacích strojů, a to stroje pístové,

šnekové a diskové. Profily se vyrábějí na šnekových vytlačovacích strojích.

Jednošnekový vytlačovací stroj (Obr. 3) musí mít vysoký vytlačovací výkon úměrný

otáčkám šneku a co nejméně závislý na protitlaku. Musí být zajištěna rovnoměrná doprava

taveniny bez pulzací, vytlačování taveniny bez orientace a homogenní zamíchání polymeru

se všemi přísadami. Z hlediska zpracování polymeru a kvality vytlačovaného výrobku je

důležitá i místně a časově rovnoměrná teplota taveniny.
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Obr. 3 Schéma jednošnekového vytlačovacího stroje [2]

1 – pracovní válec, 2 – pouzdro, 3 – šnek, 4 – vytlačovací hlava,

5 – hubice, 6 – trn, 7 – lamač, 8 – topení, 9 – chlazení, 10 – násypka

Ve vstupní části vytlačovacího stroje se granulovaný nebo aglomerovaný polymer

zachycuje, předehřívá a za odplynění stlačuje. V kompresní části se ještě dále stlačuje,

plastikuje a homogenizuje s přísadami. Ve výstupní části se homogenní tavenina vytlačuje

pod tlakem kontinuálně do nástroje – vytlačovací hlavy. Ke zpracování plastů se používají

jednošnekové a dvoušnekové vytlačovací stroje.

Šnek je nejdůležitější funkční částí vytlačovacího stroje. Velikost vytlačovacího stroje se

určuje průměrem šneku D a účinnou délkou L. Délka se obvykle vztahuje k průměru

poměrem L/D. Pro termoplasty je tento poměr roven nebo větší než 20. Nejčastěji jsou

používány jednochodé šneky s úhlem stoupání 17,7°, což odpovídá stoupání závitu

rovnému jednomu průměru. Šneky (Obr. 4) pro zpracování polymerů jsou

charakterizovány tzv. kompresním poměrem, pro granuláty termoplastů bývá obvykle

v rozmezí 1,8–4. [2]

Obr. 4 Šneky pro vytlačování plastů [2]
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Obr. 5 Různé konstrukce šneků pro vytlačovací stroje [2]

Používají se různé konstrukce šneků (Obr. 5) podle druhu použitého polymeru. Zatím se

nepodařilo zkonstruovat univerzální šnek, který by byl vhodný pro všechny termoplasty.

Obvykle se upravuje poměr tří částí šneku tak, aby co nejlépe zpracovával použitý polymer

– tlakový profil šneku. Konstruují se šneky bez nebo s odplyňovací zónou. V odplyňovací

části se z taveniny odstraňují těkavé podíly a voda. Odplyňovací šnek je dlouhý kolem

25 až 35 D.

Důležitou součástí vytlačovacího stroje je také vytlačovací hlava. Tady získává

dopravovaný materiál definitivní, ale nezafixovaný tvar. Profil hlavy musí zaručit

pravidelný a trvalý tok taveniny. V hlavě nesmí existovat tzv. mrtvý prostor, kde by se

materiál mohl zastavit, aby nedošlo k jeho degradaci vlivem dlouhého kontaktu

s vyhřívaným tělem hlavy. Mezi konec šneku a vytlačovací hlavu se vkládá lamač. Je to

děrovaná deska s otvory 3 až 8 mm pro dokonalou homogenizaci taveniny. Slouží i jako

podpěra pro čistící síta. Hlava je k válci šnekového vytlačovacího stroje připojena šrouby,

bajonetovým nebo objímkovým uchycením nebo přírubovým uchycením se sklápěcími

šrouby.

Hlavy jsou podle konstrukčního uspořádání rozděleny na hlavy přímé, nepřímé,


[…]


8.2 Numerické vyhodnocení

Pomocí programu Minitab 17 byly naměřené hodnoty rozpětí profilů získaných měřením

okenních profilů a okenních rámů v podélném a příčném směru zpracovány a získané

statistické parametry jsou uvedeny v tabulce (Tab. 4)

Poloha podélná

Poloha příčná
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 Tab. 4 Numerické hodnoty statistických parametrů z maximálního rozpětí profilů

Variable N N* Mean SE Mean StDev Minimum Q1 Median Q3 Maximum

Pt_Podélný_Křídlo 22 0 265,50 4,53 21,24 214,57 247,30 272,22 279,18 300,73

Pt_Příčný_Křídlo 22 0 10,702 0,605 2,838 5,758 8,980 10,498 12,252 17,624

Pt_Podélný_Rám 15 0 263,2 11,1 42,9 216,6 227,4 252,7 300,2 355,5

Pt_Příčný_Rám 15 0 9,82 1,14 4,40 4,91 7,04 9,47 10,47 23,23

Z hodnot uvedených v tabulce č. 4 vyplývá, že hodnota průměru maximálního rozpětí

podélně měřeného profilu okenního křídla se značně liší od hodnoty mediánu.

Rozdíl činí 6,72 µm.

Hodnota průměru maximálního rozpětí podélně měřeného profilu okenního rámu se značně

liší od hodnoty mediánu.

Rozdíl činí 10,5 µm.

Hodnota průměru maximálního rozpětí příčně měřeného profilu okenního křídla se od

hodnoty mediánu liší minimálně.

Rozdíl činí 0,204 µm.

Hodnota průměru maximálního rozpětí příčně měřeného profilu okenního rámu se od

hodnoty mediánu liší minimálně.

Rozdíl činí 0,35 µm.

Závěrem lze konstatovat, že zkušební vzorky okenních křídel a okenních rámů vykazují

významnou změnu profilu (konkavitu) v podélném směru. Ve směru příčném vykazují

malou změnu profilu (konvexitu).
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ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo zjistit tloušťky extrudovaných okenních profilů a jakost

jejich povrchu.

Výrobcem oken byly poskytnuty označené vzorky profilů pro výrobu okenních rámů

i okenních křídel. Profily byly rozřezány na pásové pile. Odřezáním vnitřních a vnějších

svislých částí vznikly vždy dva zkušební vzorky z okenního křídla a dva zkušební vzorky

z okenního rámu. Po rozřezání byly zkušební vzorky zbaveny otřepů a prachových částic

po řezání. Takto očištěné vzorky byly nachystány k měření. Každá dvojice vzorků byla

ještě označena pořadovým číslem. Celkem bylo připraveno 37 dvojic zkušebních vzorků.

Pro měření tloušťky profilů byl použit lineární tloušťkoměr LH – 600 B, od výrobce

Mitutoyo. Na větších částech profilu byla tloušťka měřena na šesti místech a na menších

částech profilu na třech místech. Proměřením všech zkušebních vzorků bylo získáno 333

hodnot tlouštěk profilu.

Tyto hodnoty byly zapsány do tabulky v programu Minitab 17 a následně zpracovány do

rozptylového grafu, kvartilového grafu, histogramů a grafů časových řad měření. Všechny

tyto grafy demonstrují rozptyly tlouštěk vnějších a vnitřních částí okenních křídel

a okenních rámů.

Z vyhodnocení všech výše zmíněných grafů lze usuzovat, že profily okenních křídel

a okenních rámů mají rozdílné jakostní parametry. Za jakostní parametr je zde považována

tloušťka profilu. Variabilita tloušťky je značně proměnná, tedy i kvalita profilů je

proměnná. Zřetelně větší rozdíly tlouštěk byly zjištěny u zkušebních vzorků okenních

rámů. Proměnné tloušťky profilů okenních rámů mohou být způsobeny chybami extruze,

může se jednat o profily vyráběné na více vytlačovacích strojích nebo na různě

nastavených profilech vytlačovacích hlav nebo mohou hlavy vykazovat opotřebení. Z toho

plyne, že u profilů okenních rámů se pravděpodobně jedná o smíšenou dávku z více

vytlačovacích strojů.

Dále byla na zkušebních vzorcích zjišťována jakost povrchu. Měření jakosti povrchu

extrudovaných profilů bylo provedeno pomocí profilometru firmy Taylor a Hobson.

Taktéž bylo provedeno na všech 37 dvojicích zkušebních vzorků a to v podélném

a příčném směru. Bylo získáno 148 profilových křivek. Všechny byly vyhodnoceny a byly

z nich stanoveny hodnoty Pt, což je maximální rozpětí profilu. Tyto hodnoty byly

zaznamenány do tabulky v programu Minitab 17 a statisticky vyhodnoceny.

Rozptyly okenních křídel a okenních rámů měřených v podélném směru se diametrálně liší

od rozptylů okenních rámů a okenních křídel měřených v příčném směru.

Závěrem lze konstatovat, že zkušební vzorky okenních křídel a okenních rámů vykazují

významnou změnu profilu (konkavitu) v podélném směru. Ve směru příčném vykazují

malou změnu profilu (konvexitu).

Ze všech výše uvedených zjištění vyplývá, že i když výrobce nakupuje profily v prvotřídní

kvalitě, u které by měly být rozptyly minimální, skutečnost tomu však neodpovídá.

Rozdílná tloušťka profilů, jejich konkavita a konvexita je důsledkem následného

problematického lícování dílů, s kterým se potýkají výrobci při výrobě oken svařováním.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ABS Absolutní referenční nulový bod

LCD Displej z kapalných krystalů (liquid crystal display)

PC Polykarbonát

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymetylén (polyacetal)

PS Polystyrén

PVC Polyvinylchlorid
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