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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce paní Bc.Hrubé je velice zajímavá a zabývá se praktickým hodnocení povrchů
okeních rámu vyrobených extruzí.
Ohledně pracovní morálky hodnotím diplomantku velice kladně. Pracoval samostatně, výsledky
pravidelně konzultoval a pracovale přesně dle mých připomínek a doporučení.
Práce je zpracována důkladně a se zřetelem na srozumitelnost pro osoby nemající statistické
vzdělání.
V práci diplomantka uvádí přesné postupy měření, celkem jednoduché, ale výstižné grafy a
podrobné komentáře, opět ve shodě s mým doporučením.
Drobnou výtku zaslouží seznam použité literatury, kde není uvedena žádná literatura ve světovém
jazyce a též diplomantka uvádí zdroj 11 - Wikipedia, což z vědeckého hlediska není důvěryhodný
zdroj.
Diplomovou práci DOPORUČUJI k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 31.5.2017
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